投保金額為 100,000 仟元，由於保險公司遲不理賠，臺灣新光商銀因

是委任律師對其提起保險金給付訴訟，業經第一審及第二審均判決

臺灣新光商銀敗訴，基於穩健原則，臺灣新光商銀已估列損失 28,830

仟元，另於九十五年三月提起三審上訴。

臺灣新光商銀依信託業法施行細則條文第十七條規定附註揭露信託

帳之資產負債表及信託財產目錄如下：

信託帳資產負債表
九十五年九月三十日

信 託 資 產   信 託 負 債
銀行存款   $ 26,309  信託資本
基金投資   15,815,526   金錢信託   $ 13,056,808
不動產信託   1,213,846   金錢債權及其

他擔保物權

信託   2,757,078
   有價證券信託   27,949
   不動產信託   1,213,846
信託資產總額   $ 17,055,681  信託負債總額   $ 17,055,681

- 73 -

信託帳財產目錄

投 資 項 目  金 額
銀行存款   $ 26,309
基金投資（金錢信託）－
  特定金錢信託資金投資－國內證券信託基金   3,089,685
  特定金錢信託資金投資－海外證券信託基金   3,910,317
  特定金錢信託資金投資－國外債券   6,030,497
  基金投資（金錢債權及其他擔保物權信託）   2,757,078
  基金投資（有價證券信託）   27,949
不動產信託
  土  地   1,127,901
  房屋及建築   85,945
   $ 17,055,681

財務報表重編

  新光金融控股股份有限公司於九十四年十月三日以百分之百股份

轉換方式納入誠泰商業銀行股份有限公司（已於九十四年十二月三十

一日與原臺灣新光商業銀行股份有限公司合併，合併後仍名為“臺灣

新光商業銀行股份有限公司＂），並對此交易採權益結合法之會計處

理 ， 另 原 誠 泰 商 銀 於 九 十 一 年 度 出 售 持 有 之 不 良 債 權 產 生 損 失

5,000,521 仟元，該損失依金融機構合併法規定自訂約日起分五年平均

分攤，惟依一般公認會計原則規定，該項損失應列為出售日之當期費

用，因此，依財團法人中華民國會計研究發展基金會基秘字第○七

九號函及基秘字第一六三號函之規定追溯重編九十四年前三季之財

務報告，其對新光金控公司九十四年九月三十日合併資產負債表及九

十四年前三季合併損益表主要科目之影響列示如下：

  重 編 前  重 編 後  影 響 數
現金及約當現金  $ 37,310,030 $ 40,829,067  $ 3,519,037
存放央行及銀行同業  14,896,146 37,630,621  22,734,475
公平價值列入損益金融

資產
 44,915,642 53,471,299  8,555,657

應收款項   20,969,101  39,089,012   18,119,911
貼現及放款－淨額   237,402,151  380,153,792   142,751,641
備供出售金融資產  125,736,791 126,800,558  1,063,767

（接次頁）

- 74 -

（承前頁）

  重 編 前  重 編 後  影 響 數
持有至到期日金融資產  $ 123,687,175 $ 137,145,553  $ 13,458,378
以成本衡量之金融資產  8,781,086 8,906,503  125,417
無活絡市場之債券投資  315,775,202 317,932,248  2,157,046
附賣回票券及債券投資  - 13,278,374  13,278,374
不動產投資  71,012,078 74,540,984  3,528,906
固定資產  16,277,142 27,598,999  11,321,857
商譽及無形資產  - 1,270,410  1,270,410
其他資產   10,811,382 24,232,955  13,421,573
央行及金融同業存款  - 18,459,739  18,459,739
公平價值列入損益之金融

負債
 12,440,489 12,440,489  -

附買回票券及債券負債  4,022,063 13,518,253  9,496,190
應付費用  2,890,420 4,288,526  1,398,106
其他應付款  5,696,330 7,560,883  1,864,553
存款及匯款  86,654,763 275,753,515  189,098,752
股  本  34,125,240 40,743,739  6,618,499
資本公積  10,789,227 7,378,897 ( 3,410,330)
保留盈餘  4,603,473 4,334,128 269,345
股東權益其他項目  - 6,569,074  6,569,074
合併總純益－母公司股東  7,129,326 8,126,915  997,589

期後事項

  為加強財務結構，提升資本適足性，臺灣新光商銀於九十五年七

月十九日由新光金融控股公司董事會代行臺灣新光商銀股東會職權，

通過以新光金融控股公司為資金來源，採私募方式辦理現金增資，預

計每股面額十元，發行股數七億四千萬股，發行總金額七十四億元。

該私募案經行政院金融監督管理委員會於九十五年八月二十八日以金

管銀字第 09500375590 號函核准，其現金增資基準日訂於九十五年

十月二十五日。

  為擴大經濟規模、發揮經營綜效，新光金控公司於九十五年七月

二十八日經董事會通過將皆為其子公司之新光證券投資信託股份有限

公司（以下簡稱“新光投信＂）與新昕證券投資信託公司（以下簡稱

“新昕投信＂）合併，合併後以新光投信為存續公司，新昕投信為消

滅公司。該合併案經行政院金融監督管理委員會於九十五年九月二十

五日以金管證四字第 0950143110 號函核准，合併基準日訂為九十五年

十月九日。

- 75 -

  臺灣新光商銀九十五年十月發現員工侵佔挪用客戶存款情事，業

已估列適當損失調整入帳，並針對涉案人員執行假扣押處分以保全臺

灣新光商銀債權。

合併公司業務別財務資訊

業務別
項目 人身保險公司 證 券 公 司 銀 行 公 司 其 他 公 司 合 併

利息淨收益   25,727,962   26,896   5,457,757   292,079   31,504,694